
       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

ACUERDO No.  08  DE 2022 
(Mayo 27 de 2022) 

 
 

“Por medio del cual se adopta el Acto Administrativo de aprobación del Plan de Fomento a 
la Calidad 2022, por parte del Consejo Directivo del Instituto Tolimense de Formación 

Técnica Profesional -ITFIP- 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL-ITFIP 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Acuerdo No. 21 

de junio 18 de 2018, artículo 26 numeral 1, 2 y 12, y 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional “ITFIP”, fue creado mediante 
Decreto 3462 de 1980 y adquirió la condición de Establecimiento Público, por Decreto 758 
de 1988.  
 
Que la Ley 30 de 1992 en su Artículo 29 literal g), determina la autonomía de las 
instituciones técnicas profesionales para aplicar sus recursos en el cumplimiento de su 
misión social y de su función institucional. 

 
Que el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, pacto por la equidad”, 
es la hoja de ruta que establece los objetivos de gobierno, fijando programas, inversiones 
y metas para el cuatrienio. Permite evaluar sus resultados y garantiza la transparencia en 
el manejo del presupuesto. 

 
Que el Plan Nacional de Desarrollo el Gobierno, apuesta por el fortalecimiento de la 
educación, con un especial énfasis en el sistema de Instituciones de Educación Superior 
oficiales, compuesto a la fecha por 32 Universidades y 29 Instituciones Técnicas 
Tecnológicas y Universitarias –ITTU. 

 
Que conforme a lo previsto en el Acta de Acuerdo suscrita el 14 de diciembre de 2018, en 
el marco de la Mesa de Diálogo para la construcción de acuerdos para la educación superior 
pública, en el numeral 7, se acordó destinar recursos para saneamiento de pasivos y 
proyectos de inversión de las Instituciones de Educación Superior oficiales. 
 
Que, para distribuir los recursos de inversión antes citados, el Ministerio de Educación 

Nacional (MEN), acudió a los Planes de Fomento a la Calidad (PFC), que son herramientas 

de planeación en las que se definen los proyectos, metas, indicadores, recursos, fuentes 

de financiación e instrumentos de seguimiento y control a la ejecución del plan, que 

permiten mejorar las condiciones de calidad de las Instituciones de Educación Superior 

Públicas mediante una adecuada articulación entre el Plan Nacional de Desarrollo, el Plan 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

Decenal de Educación, los indicadores del MIDE, las condiciones para el aseguramiento de 

la calidad, y el Plan de Desarrollo Institucional de cada Institución para contribuir al 

fortalecimiento de la Calidad de la Educación Superior. 

 
Que el Ministerio de Educación Nacional – Subdirección de Apoyo a la Gestión de las IES 
mediante comunicación del 10 de mayo de 2022, Radicado No. 2022-EE-099729, informó 
la asignación de los recursos adicionales para financiar el Plan de Fomento a la Calidad por 
valor de DOS MIL SEISCIENTOS OCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIDOS MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($2.608.322.243), oficio que hacen 
parte integral del presente Acuerdo.  

 
Que el Plan de Fomento a la Calidad 2022, surtió el trámite correspondiente de acuerdo a 
las necesidades institucionales y los lineamientos establecidos por el MEN, fue enviado, se 
realizaron ajustes y recibió el visto bueno por parte de la Subdirección de Apoyo a la Gestión 
de las IES del Ministerio de Educación Nacional, oficio que hacen parte integral del presente 
Acuerdo.  

 
Que el INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL, continúa la 

asignación de recursos para el PFC 2022, con cinco (5) proyectos de inversión registrados 

en el SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS (SUIFP), de acuerdo 

a las actividades programadas y ejecutadas en el plan de fomento a la calidad, dándole 

articulación y secuencialidad a las necesidades académicas planteada en el Plan de 

Desarrollo Institucional 2019-2024, “Excelencia académica y liderazgo transformador por 

una región competitiva y sostenible” 

 
Que, corresponde al Consejo Directivo aprobar los Planes de Fomento a la Calidad del 

Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional de la vigencia 2022, y así mismo 

autorizar al Señor Rector la realización de los procesos de contratación de los proyectos: 

“Dotación y mejoramiento de la infraestructura tecnológica, los recursos educativos, 

biblioteca y los laboratorios académicos del Instituto de Tolimense Formación Técnica 

Profesional -ITFIP-" registrado con el código BPIN 2018011000107,  “Fortalecimiento de los 

programas de bienestar universitario y gestión académica en el Instituto Tolimense de 

Formación Técnica Profesional -ITFIP- de El Espinal Tolima” registrado con el código BPIN 

2018011000113, “Construcción , remodelación y adecuación de la infraestructura física del 

campus del Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional -ITFIP- de El Espinal 

Tolima”, registrado con el código BPIN 2018011000079, “Dotación de ambientes de 

aprendizajes en el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional -ITFIP- en El 

Espinal, Tolima”, registrado con el código BPIN 2020011000058 y el proyecto 

“Fortalecimiento a los procesos de investigación e innovación en el Instituto Tolimense de 

Formación Técnica Profesional -ITFIP- en el municipio de el Espinal Tolima” registrado con 

el código BPIN 2020011000057. 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

 
Que, en virtud de las anteriores consideraciones, el Consejo Directivo del Instituto 
Tolimense De Formación Técnica Profesional ITFIP, 

 
 
 

ACUERDA: 
 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Fomento a la Calidad 2022, del Instituto 
Tolimense de Formación Técnica Profesional - ITFIP, el cual será destinado a los proyectos: 

“Dotación y mejoramiento de la infraestructura tecnológica, los recursos educativos, 
biblioteca y los laboratorios académicos del Instituto de Tolimense Formación Técnica 

Profesional -ITFIP-" registrado con el código BPIN 2018011000107,  “Fortalecimiento de 
los programas de bienestar universitario y gestión académica en el Instituto Tolimense de 

Formación Técnica Profesional -ITFIP- de El Espinal Tolima” registrado con el código BPIN 
2018011000113, “Construcción , remodelación y adecuación de la infraestructura física del 

campus del Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional -ITFIP- de El Espinal 
Tolima”, registrado con el código BPIN 2018011000079, “Dotación de ambientes de 

aprendizajes en el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional -ITFIP- en El 
Espinal, Tolima”, registrado con el código BPIN 2020011000058 y el proyecto 
“Fortalecimiento a los procesos de investigación e innovación en el Instituto Tolimense de 

Formación Técnica Profesional -ITFIP- en el municipio de el Espinal Tolima” registrado 
con el código BPIN 2020011000057, los cuales se encuentran registrados y actualizados 
en el SISTEMA UNIFICADO DE INVERSION Y FINANZAS PUBLICAS SUIFP, por valor de 
de DOS MIL SEISCIENTOS OCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIDOS MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($2.608.322.243). 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La distribución de los recursos asignados por proyectos es como 

se discrimina a continuación: 

 

BPIN     Nombre Proyecto 
Alcance / Resultado del 

proyecto 
Recursos 

adicionales 

 
2018011000113.   

Fortalecimiento de 
los programas de 
bienestar 
institucional y 
gestión académica 
en el  Instituto 
Tolimense de 
Formación Técnica 

Alcance: 
Generar condiciones de 
bienestar institucional para la 
permanencia y el mejoramiento 
de la gestión académica, a través 
de la promoción y realización de 
actividades recreativas, 
culturales, actividades de 

20.000.000 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

Profesional “ITFIP” 
de El  Espinal, 
Tolima. 

capacitación y formación para el 
desarrollo humano y el programa 
de alimentación. 

Resultados: 
* Un programa de alimentación 
implementado en el ITFIP, para 
apoyar a estudiantes con alto 
grado de vulnerabilidad 
pertenezca a los estratos 1,2,3 y 
víctimas del conflicto armado e 
Indígenas. 

* Un evento jornada cultural como 
espacio para la participación de 
contextos de aprendizaje cultural 
y deportivo entre los integrantes 
de la comunidad educativa, para 
contribuir de forma articulada al 
desarrollo integral de cada uno 
de sus actores en un ecosistema 
de convivencia y solidaridad.  

100.000.000 

* Un encuentro de egresados, 
para fomentar el desarrollo de 
estrategias de gestión y 
colaboración para lograr el 
fortalecimiento institucional a 
través de la relación egresado-
universidad-egresado. 

* 30% de los estudiantes 
orientados con el fin de potenciar 
el desarrollo humano como 
estrategia de permanencia de los 
estudiantes en el ITFIP. 

200.000.000 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

2020011000057 

Fortalecimiento los 
procesos de 
investigación e 
innovación en el  
Instituto Tolimense 
de Formación 
Técnica Profesional 
“ITFIP” de El  
Espinal, Tolima. 

Alcance : 
Un programa de apoyo a la 
investigación, mediante el 
fortalecimiento de los grupos de 
investigación en todos sus 
componentes. 
 
Resultado: 
* Siete grupos de investigación 
apoyados con logística, recursos 
físicos y tecnológicos necesarios 
para el proceso de investigación 
en el ITFIP 

150.000.000 

 
2018011000107.   

Dotación y 
mejoramiento de la 
infraestructura 
tecnológica, los 
recursos educativos 
y biblioteca y los 
laboratorios 
académicos del 
Instituto de 
Tolimense 
Formación Técnica 
Profesional  "ITFIP" 
del Espinal   Tolima. 

Alcance: 
Fortalecer la infraestructura 
tecnológica, que permita mejorar 
sus sistemas de información y de 
seguridad y acceso unificado, a 
través de la implementación de 
un sistema de seguridad y 
acceso unificado a la red de datos 
. 
 
Resultado: 
* Un Sistema de seguridad y 
acceso unificado a la red de datos 
instalada, para brindar un control 
de acceso adecuado y facilitar y 
proteger el acceso de los 
usuarios hacia los sistemas de 
información con un enfoque 
eficaz para hacer frente a las 
necesidades de información. 

738.322.243 

 
2018011000079.   

Construcción, 
remodelación y 
adecuación de la 
infraestructura física 
del campus del 
Instituto Tolimense 
de Formación 
Técnica Profesional  
"ITFIP" de El 
Espinal   Tolima. 

Alcance: 
Un hábitat adecuado de 
aprendizaje completamente 
determinante para los resultados 
académicos y la calidad de la 
educación, mediante la 
construcción, adecuación y 
mejoramiento de lo existente y 
nuevos espacios de aprendizajes 
y áreas conexas para 

1.300.000.000 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

proporcionar optimas 
instalaciones y excelentes 
comodidades para realizar de 
una manera adecuada su 
proceso de formación profesional 
y dar cumplimiento a los 
protocolos de bioseguridad. 
 
Resultado: 
* Infraestructura física construida 
y/o mejorada en cuanto a los  
ambientes de aprendizaje, así 
como las zonas conexas como 
las zonas de parqueo necesarias 
para la comodidad de la 
comunidad educativa. 

2020011000058 

Dotación de 
ambientes de 
aprendizaje en el  
Instituto Tolimense 
de Formación 
Técnica Profesional  
"ITFIP" de El 
Espinal   Tolima. 

Alcance: 
Mejorar las condiciones 
tecnológicas a través de la 
dotación adecuada de mobiliario 
y equipo necesarios para el 
mejoramiento de los procesos 
académicos de la institución. 
 
Resultado:  
* 15% de los ambientes de 
aprendizaje dotados para el 
mejoramiento de la calidad 
educativa. 

100.000.000 

TOTAL PLAN DE FOMENTO A LA CALIDAD 2022 2.608.322.243 

 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar al Señor Rector para enviarlo al Ministerio de Educación 
Nacional para el respectivo trámite, como también autorizar al Señor Rector para que realice 
y celebre los procesos de contratación de los proyectos: “Dotación y mejoramiento de la 

infraestructura tecnológica, los recursos educativos, biblioteca y los laboratorios 

académicos del Instituto de Tolimense Formación Técnica Profesional -ITFIP-" registrado 
con el código BPIN 2018011000107,  “Fortalecimiento de los programas de bienestar 
universitario y gestión académica en el Instituto Tolimense de Formación Técnica 

Profesional -ITFIP- de El Espinal Tolima” registrado con el código BPIN 2018011000113, 
“Construcción , remodelación y adecuación de la infraestructura física del campus del 

Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional -ITFIP- de El Espinal Tolima”, 
registrado con el código BPIN 2018011000079, “Dotación de ambientes de aprendizajes en 

el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional -ITFIP- en El Espinal, Tolima”, 

http://www.itfip.edu.co/


       “ITFIP” INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
         Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719-0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
TELS. (8) 2483501 - 2483503 - 2480014 - 2480110 FAX: 2483502 - AA.087 

(EL ESPINAL - TOLIMA)  

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

registrado con el código BPIN 2020011000058 y el proyecto “Fortalecimiento a los procesos 

de investigación e innovación en el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional 
-ITFIP- en el municipio de el Espinal Tolima” registrado con el código BPIN 
2020011000057. 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en el Espinal, Tolima a los veintisiete (27) días del mes de Mayo de Dos Mil Veintidós 
(2022). 
 

 
 
 

ADRIANA MARIA LOPEZ JAMBOOS  
 Presidenta del Consejo Directivo 

 
 

 
  

SANDRA PIEDAD RIAÑO BUSTAMANTE 
Secretaria del Consejo Directivo 

 

 
 
 

Vo.Bo. Arturo Hernández, Asesor Jurídico  

Vo.Bo. Luis Alberto Vásquez, Asesor de Planeación  
 

http://www.itfip.edu.co/

